
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.149 del 06/11/2015 

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 - VARIAZIONI 
    
 

L’anno duemilaquindici, il giorno sei del mese di novembre, con inizio alle ore 
13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO: 
 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 25.08.2015, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il bilancio 
pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 in data 13.10.2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per l’esercizio 2015; 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore VI f.f. dell’Ente ha rappresentato in 
data 05/11/2015, giusta nota agli atti d’ufficio, l’assenza di disponibilità finanziarie nel 
proprio Peg per l’urgente avvio dei lavori di ripristino dei locali del campo sportivo “Azzurri 
d’Italia”, inagibili a seguito di incendio accaduto in data presunta 24/25 agosto 2015 e, 
pertanto, non più in possesso dei caratteri igienico-sanitari necessari per dare corso alle 
attività agonistico sportive, determinando ciò danno per l’Ente; 

DATO ALTRESI’ ATTO della necessità di ridefinire la corretta imputazione della 
spesa del personale ai diversi interventi di bilancio a seguito del perfezionamento delle 
procedure di assunzione di personale a tempo determinato; 

VERIFICATO che il mancato o tardivo avvio delle procedure sopra evidenziate 
causerebbe danni gravi e certi all’Ente; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di apportare ai documenti contabili le idonee 
urgenti variazioni per consentire l’avvio delle procedure evidenziate con immediatezza; 

RITENUTO, per i motivi d’urgenza, non potendosi seguire la normale procedura di 
variazione al Bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del T.U. sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, di procedere, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta Comunale 
da assumere con i poteri del Consiglio Comunale, ad apportare al bilancio di previsione 
anno 2015 e alla relazione previsionale e programmatica,  le opportune variazioni, di cui ai  
prospetti allegati, sub. A/1, A/2, A/3 e A/4, facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che di seguito si riportano nelle risultanze complessive: 
 
 2015 2016 2017 
Maggiori .Entrate  (All. A/1) 32.000,00
Minori Spese (All. A/2) 5.600,00
TOTALE 37.600,00
 
 Minori Entrate   (All. A/3)   0
 Maggiori Spese (All. A/4)   -37.600,00
TOTALE -37.600,00

 

RILEVATO che con le variazione di cui al presente provvedimento viene assicurato e 
garantito l’equilibrio finanziario del bilancio del corrente esercizio; 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 
del Settore Finanziario in data 05.11.2015, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000, come in calce riportati; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

 
 

1) DI INTENDERE  quanto in premessa, riportato integralmente nel presente 
deliberato; 

2) DI APPORTARE  al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario e alla 
relazione previsionale e programmatica, le variazioni di cui ai  prospetti allegati, sub. 
A/1, A/2, A/3 e A/4, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, che di 
seguito si riportano nelle risultanze complessive: 

 
 2015 2016 2017 
Maggiori .Entrate  (All. A/1) 32.000,00
Minori Spese (All. A/2) 5.600,00
TOTALE 37.600,00
 
 Minori Entrate   (All. A/3)   0
 Maggiori Spese (All. A/4)   -37.600,00
TOTALE -37.600,00

 

3) DI DARE ATTO che, a seguito delle intervenute variazioni, resta garantito ed 
assicurato l’equilibrio del bilancio corrente; 

4)  DI APPORTARE,  con successivo atto deliberativo, al corrente piano esecutivo di 
gestione, le conseguenti variazioni; 

5) DI AUTORIZZARE l’ufficio di Ragioneria comunale, in conseguenza ed in 
esecuzione del presente provvedimento, a modificare i documenti di programmazione 
nel rispetto delle sopraccitate variazioni; 

6) DI RICONOSCERE al presente provvedimento le caratteristiche dell’urgenza, per 
garantire la copertura finanziaria delle spese ed evitare danni gravi e certi all’Ente; 

7) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio 
Comunale nei termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, acquisendo 
previamente il prescritto parere dell’Organo di Revisione; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto, a cura dell’Ufficio di Ragioneria, ai 
Responsabili dei Settori interessati alle modifiche apportate ai documenti di 
programmazione; 

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Tesoriere Comunale, per quanto di 
competenza; 

10) DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
 
Castellana Grotte, 05/11/2015 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbuzzi 

 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
 
Castellana Grotte, 05/11/2015 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbuzzi 

 

 

 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1674 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

16/11/2015 al 01/12/2015. 

Castellana Grotte, 16 Novembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/11/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16 Novembre 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE Variazioni del 05/11/2015

Allegato A/1 alla deliberazione G.C. n. 149 del 06/11/2015

ENTRATA
Maggiori Entrate accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Cod. Bilancio Descrizione Somma Prevista Maggiori Entrate Stanziamento Risultante Anno

Elenco Risorse e Interventi Variati 

Avanzo di Amministrazione 4.205.097,06
0.00.0000

32.000,00 4.237.097,06 2015
2016
2017

4.205.097,06
TOTALE

32.000,00 4.237.097,06 2015
2016
2017

Pagina 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE Variazioni del 05/11/2015

del 06/11/2015

SPESE

Cod. Bilancio Descrizione Somma Prevista Minori Spese Stanziamento Risultante Anno

Elenco Risorse e Interventi Variati 

Allegato A/2 alla deliberazione G.C. n. 149

Minori Spese accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

1 TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.01 FUNZIONI GENERALI DI  AMMINISTRAZIONE DI GESTIONE E DI CONTROLLO

1.01.02 SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE  E   ORGANIZZAZIONE

PERSONALE 516.139,91
1.01.02.01

-500,00 515.639,91 2015
2016
2017

IMPOSTE E TASSE 36.871,19
1.01.02.07

-60,00 36.811,19 2015
2016
2017

1.10 FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

1.10.04 ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA

PERSONALE 154.063,95
1.10.04.01

-4.690,00 149.373,95 2015
2016
2017

IMPOSTE E TASSE 14.185,11
1.10.04.07

-350,00 13.835,11 2015
2016
2017

721.260,16
TOTALE

-5.600,00 715.660,16 2015
2016
2017

Pagina 2

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE Variazioni del 05/11/2015

del 06/11/2015

SPESE

Cod. Bilancio Descrizione Somma Prevista Maggiori Spese Stanziamento Risultante Anno

Elenco Risorse e Interventi Variati 

Allegato A/4 alla deliberazione G.C. n. 149

Maggiori Spese accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

1 TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.01 FUNZIONI GENERALI DI  AMMINISTRAZIONE DI GESTIONE E DI CONTROLLO

1.01.07 ANAGRAFE, STATO CIVILE, LEVA, E SERVIZIO STATISTICO

PERSONALE 218.984,96
1.01.07.01

5.200,00 224.184,96 2015
2016
2017

IMPOSTE E TASSE 15.742,21
1.01.07.07

400,00 16.142,21 2015
2016
2017

2 TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

2.06 FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO

2.06.02 STADIO COMUNALE,PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI

ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI 77.000,00
2.06.02.01

32.000,00 109.000,00 2015
2016
2017

311.727,17
TOTALE

37.600,00 349.327,17 2015
2016
2017

Pagina 3

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE Variazioni del 05/11/2015

Maggori Entrate (Allegato A/1) 

Minori Spese     (Allegato A/2) 

Totale delle variazioni in aumento
delle entrate e diminuzioni delle spese

Minori Entrate     (Allegato A/3) 

Maggiori Spese (Allegato A/4) 

Totale delle variazioni in diminuzione
delle entrate e in aumento delle spese 37.600,00  - 

37.600,00

 -  - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

37.600,00

5.600,00

32.000,00

2015 2016 2017

Pagina 4

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE Variazioni del 05/11/2015

Descrizione Somma Prevista Variazione Stanziamento Risultante Anno

RIEPILOGO TITOLI ENTRATE

Titolo

Avanzo di Amministrazione 4.205.097,06 32.000,00 4.237.097,06 2015
2016
2017

1.325.506,08 1.325.506,08
300,00 300,00

4.205.097,06
1.325.506,08

300,00
TOTALE

32.000,00 4.237.097,06
1.325.506,08

300,00

2015
2016
2017

Descrizione Somma Prevista Variazione Stanziamento Risultante Anno

RIEPILOGO TITOLI SPESE

Titolo

TITOLO I - SPESE CORRENTI 13.289.189,91
1

13.289.189,91 2015
2016
2017

11.731.260,33 11.731.260,33
11.341.587,89 11.341.587,89

TITOLO II - SPESE IN CONTO
CAPITALE

14.205.743,35
2

32.000,00 14.237.743,35 2015
2016
2017

38.835.013,77 38.835.013,77
7.659.800,00 7.659.800,00

27.494.933,26
50.566.274,10
19.001.387,89

TOTALE
32.000,00 27.526.933,26

50.566.274,10
19.001.387,89

2015
2016
2017

Pagina 5

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



COMUNE DI CASTELLANA GROTTE Variazioni del 05/11/2015

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2015

disavanzo
di amministraz.

TITOLO I
Spese Correnti

TITOLO II
Spese C/C

TITOLO IV
Spese Rimb. Prest.

TITOLO III
Spese Serv. Terzi

TOTALI

ENTRATE SPESE

TITOLI IMPORTO

9.949.189,49TITOLO I ENTRATE
TRIBUTARIE

1.080.860,32TITOLO II ENTRATE
DERIVANTI DA
CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI
CORRENTI DELLO
STATO, DELLA REGIONE
E DI ALTRI ENTI
PUBBLICI

2.453.384,46TITOLO III ENTRATE
EXTRATRIBUTARIE
Totali

Pagina 6

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	n 149 variazioni Bilancio Previsione 2015
	all delibera n 149



